

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Poniedziałek, dnia 13 września 1943 roku

Nr. 363

BRINDISI W RĘKACH SPRZYMIERZONYCH

Londyn, 12. IX. Wojska sojusznicze, które w ubiegły czwartek lądowały w Taranto, zdobyły Brindisi, port na włoskim wybrzeżu Adriatyku. Jest to wielka baza morska i lotnicza, do której zawijać mogą największe okręty. Brindisi, które służyło Mussoliniemu jako baza wypadowa na Albanie, znajduje się w odległości 100 km od portu albańskiego Valona. Porty w Brindisi i Ta-

ranto znajdują się w stanie całkowicie zdatnym do użytku. Wojska niemieckie, wycofujące się z okręgu Taranto, ścigane są przez oddziały sprzymierzonych, z którymi współdziałają Włosi. Jedną z kolumn sojuszniczych zbliża się do drugiej ważnej bazy morskiej nad Adriatykiem - Bari, znajdującej się o 120 km na półn. zachód od Brindisi.

ARMIE SOJUSZNICZE IDĄ NAPRZÓD

Londyn, 12. IX. W półd. Włoszech VIII armia brytyjska posuwa się szybko na przód na froncie szerokości 30 km. Gen. Montgomery oświadczył wczoraj, że Niemcy przeprowadzają zręczny odwrót, pozostawiając silne pola minowe i dokonując wielkich zniszczeń terenu. Wyśliki te nie zdołały jednak zahamować postępów wojsk brytyjskich i kanadyjskich, które w ciągu tygodnia przebyły dystans 150 km. Dzisiejszy komunikat głównej kwatery sojuszniczej donosi o nowych zdobyczach terenowych VIII armii. Kolumna, posuwająca się wzdłuż wschodniego wybrzeża Kalabrii, zdobyła miasta Catanzaro, ważny węzeł kolejowy na linii z północnych do południowych Włoch. Na zachodnim wybrzeżu oddziały VIII armii zdobyły miasto Santa Eufemia. W okręgu Neapolu V ar-

mia amerykańska odparła dalsze przeciwnatarcia 16-tej niemieckiej dywizji pancerniej. Mimo silnego oporu Niemców wojska amerykańskie posuwają się w głąb lądu. Wzięto do niewoli kilku set żołnierzy niemieckich. Silne formacje Luftwaffe usiłują przeszkodzić lądowaniu w rejonie Neapolu dalszych oddziałów sojuszniczych i sprzętu, mimo tego jednak dostawa posiłków odbywa się ściśle według planu. W rejonie Taranto wojska sojusznicze obsadziły już szereg ważnych lotnisk. Lotnictwo sojusznicze przeprowadzało w dalszym ciągu rozległe działania nad Włochami, bombardując węzły kolejowe, lotniska i drogi, w szczególności w okręgu Neapolu. Bombardowano też okolice Rzymu. Zestrzelono 19 maszyn niemieckich kosztem 7-u aparatów własnych.

FLOTA WŁOSKA W PORTACH ALIANCKICH

Londyn, 12. IX. Zgodnie z warunkami rozejmu między rządami sprzymierzonych, a rządem marsz. Badoglio, flota włoska przybywa do śródziemnomorskich portów sojuszniczych. Dziś po południu radiostacja w Palermo podała, że w portach alianckich znajduje się już 35 włoskich okrętów wojennych. Późniejsze doniesienia jednak stwierdzają, że w samym tylko porcie maltańskim liczbę jednostek włoskiej floty wojennej wynosi już ponad 30, wśród nich 4 pancerniki, 8 krążowników i 13 kontrtorpedowców. Depesze z Afryki Płn. podają, że w rękach aliantów znajduje się już 14 włoskich okrętów podwodnych, a wiele dalszych płynie do portów sojuszniczych. Również znaczna ilość włoskich statków handlowych zastosowała się do wezwania adm. Conynghama.

Londyn, 12. IX. Flota włoska przybyła do portu La Valetta na Malcie pod eskortą 2-ech pancerników i 6-u kontrtorpedowców brytyjskich. Dowódcę flo-

ty, admirała włoskiego, powitał adm. Conyngham, na molo ustawiała się kompania honorowa marynarki brytyjskiej.

Londyn, 12. IX. Admiralicja brytyjska wystosowała do dowódcy floty wojennej sprzymierzonej w basenie śródziemnomorskim adm. Conynghama depeszę następującej treści: "Admiralicja przesyła Panu Admirałowi gratulacje z okazji kapitulacji floty włoskiej oraz wyrazy uznania dla zręczności i odwagi, które odegrały wybitną rolę w tym historycznym osiągnięciu". Również gen. Eisenhower wystosował depeszę gratulacyjną do adm. Conynghama, podkreślając doniosłe znaczenie zwycięskiego zakończenia kompanii przeciwko włoskiej flocie wojennej na morzu Śródziemnym.

Londyn, 12. IX. Okręty włoskie, które zawinęły na wyspy Balearskie, otrzymały ostrzeżenie od rządu hiszpańskiego, że muszą opuścić je w ciągu 24 godz., a ile uniknąć chęci internowania.

WARUNKI ROZEJMU MIĘDZY SPRZYMIERZONYMI A WŁOCHAMI

Londyn, 12. IX. W Londynie ujawniono dziś warunki rozejmu, zawartego w dniu 3 b.m. między przedstawicielami gen. Eisenhowera a przedstawicielem marsz. Badoglio. Warunki te przewidują m.in.: 1/Natychmiastowe ustanie wszelkich działań wojennych przeciwko sprzymierzonym ze strony wojsk włoskich gdziekolwiek się one znajdują. 2/Rząd włoski uczyni wszystko, aby zapobiec korzystaniu przez Niemców z urządzeń wojskowych, przemysłowych, kolejowych itd. dla działań przeciwko sprzymierzonym. 3/Wszyscy sojusznicy jeńcy wojenni, znajdujący się w niewoli włoskiej, mają być natychmiast zwolnieni i skierowani do naczelnego d-twa sprzymierzonych. 4/Włoskie okręty, statki i samoloty skierowane zostaną natychmiast do punktów, wyznaczonych przez sprzymierzonych. 5/Włoska flota handlowa użyta będzie przez sprzymierzonych do celów wojennych lub innych. 6/Natychmiastowe poddanie się wszystkich włoskich baz morskich i lotniczych bez względu na to, w jakim stopniu Niemcy zdołali ewakuować dane okręgi; bazy te bronione mają być przez Włochów przed Niemcami do chwili nadejścia sił sojuszników. 7/Na terenie całego terytorium Włoch i Korsyki sprzymierzeni mogą natychmiast organizować swe bazy dla działań wojennych. 8/Wszystkie wojska włoskie, znajdujące się poza granicami kraju, wycofane zostaną do Włoch. 9/Rząd włoski w razie konieczności użyje wszelkich środków wojskowych dla utrzymania warunków rozejmu. 10/Naczelnym dowódcą sprzymierzonych zastrzeżę sobie prawo zastosowania wszelkich kroków, podjętych koniecznością sytuacji wojennej; może on utworzyć zarząd wojskowy na terenach, na których uznaje to za wskazane. 11/Naczelnym dowódcą sprzymierzonych ma pełne prawo zarządzania demobilizacją, demilitaryzacją i rozbrojenia wojsk włoskich. 12/Polityczne, ekonomiczne i skarbowe punkty rozejmu ustalone będą później. 13/Ogłoszenie warunków rozejmu nastąpi jedynie za zgodą sprzymierzonych.

WIĘŚCI Z WŁOCH I BAŁKANÓW W SKRÓCIE

Londyn, 12. IX. Król Wiktor Emanuel i marsz. Badoglio ogłosili proklamację do narodu włoskiego. Król stwierdził, że w imię najwyższego dobra ojczyzny upoważnił rząd do zawarcia rozejmu. Proklamację swą zakończył słowami: "Włochy, liczę na was w każdej sytuacji". Badoglio powtórzył swe wezwanie do narodu, aby nie przejawiał wrogiego stosunku do sprzymierzonych i stwierdził, że Niemcy rozpoczęli agresję przeciw Włochom na lądzie, morzu i w powietrzu. - Król Wiktor Emanuel, rząd marsz. Badoglio i dowództwo włoskie znajdują się w bezpiecznym miejscu, którego nazwy nie ujawniono. - Kwatera główna Hitlera ogłosiła, że spadochroniarze niemieccy uwolnili Mussoliniego, uprzedzając wydanie go przez rząd włoski sprzymierzonym. - W pñ. Włoszech trwają nadal ciężkie walki między Niemcami a Włochami. - Włosi bronią się w stolicy Albanii, Tirana. - Garnizon włoski na wyspie Samos przekazał wszystkie bazy miejscowym władzom greckim. Samoloty włoskie odleciały na Cypr.

W KILKU SŁOWACH

- Po dwudniowej przerwie lotnictwo sojusznicze wznowiło ofensywę na pñ. Francję, bombardując lotniska i stocznie. Zestrzelono 15 maszyn niemieckich kosztem 5-u własnych.

- Wojska sowieckie posuwają się naprzód na froncie między Dońcem a Dnieprem. Rosjanie znajdują się o kilka km od ważnego węzła kolejowego Łozowaja. Na pñd. zachód od Bachmacza wojska sowieckie zbliżają się do Nieżyna, leżącego na linii kolejowej do Ki-

jowa. Dalej na północ jedna z kolumn sowieckich znajduje się w odległości 20 km na wschód od Brińska, inna zaś w odl. 24 km od linii kolejowej Brińsk-Smołeńsk.

Z ostatniej chwili

NOWA MODLITWA DLA POLAKÓW

Londyn, 12. IX. Radio watykańskie podało, że Ojciec Święty w liście do arcybiskupa Cortesi, nuncjusza apostołskiego przy rządzie polskim, zatwierdził tekst nowej modlitwy, przeznaczonej specjalnie dla Polaków. Modlitwa zaopatrzona została w specjalny odpust. Tekst modlitwy ułożył arcybiskup Cortesi na prośbę ambasadora polskiego przy Watykanie dr Pappe. List Papieża do arcybiskupa Cortesi datowany był 23 sierpnia 1943 r. w dniu święta Matki Boskiej Częstochowskiej.

SUKCESY LOTNIKÓW POLSKICH

Londyn, 13. IX. Dowódca Lwowskiego dywizjonu myśliwskiego wystosował do Naczelnego Wodza gen. Sosnkowskiego następującą depezę: "Melduję Panu Generałowi, że życzenia Jego, wyrażone na święcie dywizjonu, zostały spełnione. W dniu 11 b.m. w pierwszym dniu czwartego roku istnienia dywizjonu Lwowskiego - ośmiu jego lotników, stoczywszy walkę z 12-u samolotami niemieckimi, zestrzeliło 5 z nich na pewno, 2 prawdopodobnie, a uszkodziło 4." Tegoż dnia myśliwcy polscy osłaniali wyprawę bombową na Francję i zestrzelili na pewno 4 Focke Wulfy.

Londyn, 13. IX. Samoloty alianckie bombardowały wyspę Rhodos.